

Tam Kỳ, ngày 22 tháng 3 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 278/KH-MTTQ-BTT, ngày 13/3/2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về việc “Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024”;

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động năm 2024 của Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế hoạch “Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024”, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác thông tin đối ngoại; về kết quả công tác thông tin đối ngoại trong những năm qua góp phần thực hiện hiệu quả chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về đối ngoại.

2. Tiếp tục chủ động thông tin, quảng bá hình ảnh, con người, lịch sử, văn hóa và những thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của thành phố Tam Kỳ đến các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước, người Việt Nam ở nước ngoài.

3. Tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân theo hướng thiết thực, cụ thể và sát với tình hình thực tế của địa phương. Chú trọng công tác nắm bắt tình hình dư luận, hạn chế ảnh hưởng tiêu cực của thông tin sai lệch, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch; tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị liên quan.

#### II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM

##### 1. Công tác đối ngoại nhân dân

1.1 Tổ chức thông tin, tuyên truyền các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước và thông cáo chung, biên bản ghi nhớ của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam về công tác đối ngoại Nhân dân. Trong đó, tập trung tuyên truyền Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới; Kết luận số 12-KL/TW,



ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới và các văn bản của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam về công tác đối ngoại...

1.2 Tiếp tục phối hợp với Ban Dân vận Thành ủy, các tổ chức chính trị - xã hội thành phố, Đồn Biên Phòng Tam Thanh, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Tam Thanh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức phong trào toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

1.3 Tổ chức, hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các địa phương tùy theo điều kiện, tổ chức các hoạt động đối ngoại nhân dân hiệu quả, thiết thực, phù hợp (giao lưu Nhân dân, các hoạt động nhân đạo từ thiện, thăm hỏi, tặng quà...) với các đơn vị kết nghĩa trên địa bàn tỉnh nhân các dịp kỷ niệm ngày thành lập địa phương, Tết cổ truyền, các đợt mưa, bão, dịch bệnh...

1.4 Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác đối ngoại nhân dân trong tình hình mới cho cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường hoặc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng khi có yêu cầu.

## **2. Công tác đối với người Việt Nam ở nước ngoài**

2.1. Phối hợp với các tổ chức thành viên cùng cấp đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, Nhà nước về công tác với người Việt Nam ở nước ngoài, nhất là Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư; Kết luận số 12-KL/TW ngày 12/8/2021 của Bộ Chính trị về “Công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới”; Kết luận số 03/KL-MTTW-ĐCT ngày 17/01/2023 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị về công tác người Việt Nam ở nước ngoài trong tình hình mới; ưu tiên nội dung tin, bài trên chuyên mục “Đại Đoàn kết”, Bản tin Mặt trận, website Ủy ban MTTQ Việt Nam và trang Fanpage Mặt trận các cấp.

2.2. Tuyên truyền về việc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới với các nội dung như đảm bảo quyền làm chủ của Nhân dân, thượng tôn Hiến pháp và pháp luật, tôn trọng, đảm bảo và bảo vệ quyền con người, quyền công dân; phòng chống tham nhũng, tiêu cực...

2.3. Phối hợp tổ chức tuyên truyền rộng rãi, nhấn mạnh Việt Nam tiếp tục là điểm đến an toàn, hấp dẫn về đầu tư, thương mại, du lịch; quảng bá hình ảnh, thông tin về tỉnh Quảng Nam nói chung và thành phố Tam Kỳ nói riêng, các sự kiện quan trọng của quê hương, đất nước... góp phần thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của thành phố trong năm 2024.

2.4. Rà soát, thông kê lập danh sách kiều bào là người địa phương đang sinh sống tại nước ngoài; phối hợp theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng tâm tư, nguyện vọng của người Việt Nam ở nước ngoài, tập hợp, tổng hợp ý kiến, kiến nghị liên quan.

2.5. Tham mưu, báo cáo cấp ủy, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức gặp mặt và biếu dương, khen thưởng kiều bào nhân dịp đón Tết Ât Ty năm 2025. Vận động kiều bào tích cực hưởng ứng các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo”, hoạt động cứu trợ và các hoạt động xã hội, từ thiện khác.

2.6. Phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng công tác người Việt Nam ở nước ngoài cho cán bộ Ủy ban MTTQ Việt Nam từ thành phố đến các xã, phường hoặc cử cán bộ tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng khi có yêu cầu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương.

- Chủ động và đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử Mặt trận thành phố (mattrantamky.gov.vn), Fanpage, Zalo OA Mặt trận Tam Kỳ và các hệ thống thông tin trên địa bàn thành phố; đồng thời hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam 13 xã, phường triển khai thực hiện tuyên truyền trên Trang Fanpage, Facebook... của địa phương.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo 6 tháng và năm 2024 gửi về Ban Thường trực Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Văn phòng) đảm bảo theo thời gian quy định.

#### **2. Đối với các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ đối ngoại nhân dân trên địa bàn thành phố; Báo cáo kết quả về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng) trước ngày 10/11 để tổng hợp theo quy định.

#### **3. Đối với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường:**

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Chủ động và đẩy mạnh tuyên truyền trên Trang Fanpage, Facebook... của địa phương.

- Định kỳ tổng hợp báo cáo 6 tháng (*trước ngày 10/6*) và năm 2024 (*trước ngày 10/11*) gửi về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng, địa chỉ Email: [mttq.tk@gmail.com](mailto:mttq.tk@gmail.com) hoặc qua Q.office) đảm bảo theo thời gian quy định.

Trên đây là kế hoạch “*Triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm công tác đối ngoại nhân dân và người Việt Nam ở nước ngoài năm 2024*”, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố đề nghị các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam thành phố, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả./.

*Nơi nhận :*

TM. BAN THƯỜNG TRỰC

- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Thành uỷ;
- Tổ chức thành viên MTTQ Việt Nam thành phố;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường;
- Lưu: VP.

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Văn Lương**